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gyot” – mondja nem kis büszke-
séggel Papp Hunor református
lelkész, aki az előadásokban rendre
szerepet is vállal: a közkedvelt
Hófehérke és a hét törpe mesében
természetesen a főszereplő höl-
gyet játssza – szakállasan. 

ÚRI MURI
„Valójában minden Kós Károly-
lyal, a híres erdélyi polihisztorral
kezdődött, aki hála istennek a 

falunk mellett építette fel híres-
nevezetes Varjúvárát, és 1914-ben
itt tartotta meg Erdély 20. századi
történelmének legemlékezetesebb
mulatságát, amelyre Móricz Zsig-
mond barátját is elhívta” – ma-
gyarázza Kós Béla. Úgy tudja,
nagyapja azért kimondottan itt
épített magának házat, mert jó
ismerősei miatt Erdélyben, pon-
tosabban Kalotaszegen akart ma-
radni, és ez a falu épp félúton volt

Sepsiszentgyörgy, 
illetve Budapest kö-
zött: e két városban
kapta a legtöbb meg-
bízást. 

„Abban az idő-
ben még a nagygaz-
dák leányainak is
kötelező volt a ven-
dégeket alkalomad-
tán kiszolgálni, a
legényeknek pedig
megtiszteltetés volt

fellépni az úri közönség előtt.
Szinte versengtek egymással,
hogy kit válasszanak ki a táncok
bemutatására. Lánykoromban én
is többször segédkeztem a tiszte-
letes úrnál, amikor Kós Károlyt
látta vendégül, de mi annyira tar-
tottunk a szigorú nagyságos
úrtól, hogy jószerivel rá sem mer-
tünk nézni” – meséli Bódis Bor-
bála, a falu talán legeszesebb
asszonysága.

„Sztánán, lent a faluban nagy
bál volt. Nagy környék min-
den urasága be volt invitálva.
Reggel felé előtörtek a széke-
lyek és a falu legényesét járták.
Szép szál, vékony legények
voltak. Harmadnap vissza-
utaztunk Budapestre egy felsé-
ges emlékkel és a »Nem élhetek
muzsikaszó nélkül« tervével” –
jegyezte le Móricz Zsigmond
1914 farsangját követően

Tizenöt évvel ezelőtt Sztána halál-
tusáját kísérhettem nyomon. A
falu gyors ütemben pusztult, meg-
szűnt a téesz, bezárt az alabástrom-
bánya, a gazdáknak csak földet
adott az állam, de gépekre nem
futotta. A fiatalok a városba me-
nekültek, az idősebbek pedig sorra
haltak el, mígnem új pap érkezett
a százfős falucskába, azzal az elha-
tározással, hogy mindenáron életet
lehel a helyi közösségbe.

Nem élhetek 
muzsikaszó nélkül
„A Kós Károly-féle farsang, vagyis
a jótékonysági bál újjáélesztése
bizonyult a legerősebb közösség-
formáló erőnek. Nem csupán az
elszármazottak és a környékbeliek
jönnek, de különvonaton renge-
teg magyarországi vendég is.
Minden évben a falunk színköri
előadásai robbannak igazán na-

Muzsikaszó,
csendőröknek

mulatság kezdődik
felhívás táncra, kora reggel,
tülökkürttel

varjúvár
a sztánai nyaralótelep 
leghíresebb épülete Kós Károly 
– eredetileg hétvégi háznak 
szánt – egykori otthona

Távol a forgatagtól
A műtétem előtt boszorkány voltam,
azelőtt ördög, most pedig Abigél
szerettem volna lenni… Bódis Abigél 
a legtöbbször nem mehet a bálba, 
mert veseátültetése miatt gyakran
kezelik a kolozsvári kórházban, 
most pedig a fertőzésveszély miatt
kellett otthon maradnia

Valójában minden Kós Károllyal, 
a híres erdélyi polihisztorral
kezdődött, aki hála istennek 

a falunk mellett építette fel híres-
nevezetes Varjúvárát, és 1914-ben
itt tartotta meg Erdély 20. századi
történelmének legemlékezetesebb

mulatságát, amelyre Móricz
Zsigmond barátját is elhívta

Szöveg és fénykép: Erdélyi Eszkimó Péter
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eleven hagyomány
Bár a mai farsang a kós-féle mulatság felelevenítése, bőven ad lehetőséget 
a klasszikus hagyományőrzésre is

MAGYAROK
„Farsang Józsi máglyára ve-
tése elengedhetetlen látvá-
nyosság. A néphagyomány
szerint így valójában a telet
égetik el” – magyarázza Pa-
locsay Kata kolozsvári egye-
temi tanár, aki szabadidejé-
ben bábkészítéssel foglalko-
zik, és Sztánán épp ő irányítja
Józsi elkészítését.

„A máglya fényénél általában
több legény is akad, aki a csúszós
havon megmutatja a falu népé-
nek, hogyan lehet cifrázni a nép-
táncokat. A szinte követhetetlen
lábmozgással szaporázott legé-
nyest minden férfi másképpen
járja, annyira lehet díszíteni” –
mondja Szakács Barnabás, aki
amellett, hogy a budapesti Sztá-
nai Műhely vezetője, annak az
emléktáblának is a készítője,
amely az első Kós–Móricz-féle
farsangnak állít emléket. 

Az ünnepség legizgalmasabb

pillanata a gyerek-jelmezbál. Az
egyik nyertes egy „menyasszony”,
éppen a pap kisfia. Ő azért ka-
pott oklevelet, mert érte ígérte
valaki a közönségből a legtöbb
pénzt. „Százezer lejt adtam volna
a keresztlányomért, jaj, de mit is
beszélek, hát persze hogy a ke-
resztfiamért – mondta egy büszke,
kissé a „menyasszony” sikerétől
megzavarodott férfi.

TŰZ
„Sok időstől hallottam,
hogy amikor megszólal a
muzsika, nem bírnak ma-
gukkal, nem tudnak pa-
rancsolni a lábuknak. A
magyar tánc szertelen,
nincs benne rendszer, rög-
tönzések sorozata, amit 
a külföldiek képtelenek
utánozni” – gondolkodik

hangosan Hercz Vilmos tánc-
művész. 

Késő este a vendégek és a
vendéglátók élesen elkülönül-
nek. Az erdélyi ifjak a kultúr-
házban valamelyik kolozsvári
rockbanda zenéjére pörögnek,
míg a magyarországiak éppen ott
gyűlnek össze, és népzenét hú-
zatnak, ahol 103 éve Móricz és
Kós mulatott…

A máglya fényénél általában
több legény is akad, aki a csúszós

havon megmutatja a falu népének,
hogyan lehet cifrázni 

a néptáncokat. A szinte
követhetetlen lábmozgással

szaporázott legényest minden férfi
másképpen járja, annyira lehet

díszíteni.

Farsang Józsi 
Általában két méternél magasabb és

olyan nehéz, hogy legalább három markos
legénynek kell végigtáncoltatnia a falun.

Még jó, hogy a Tokos banda zeneszóval
kíséri a küzdelmet
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zenélő expressz
gyorsan híre ment az eseménynek.  kulturális kerete világos, 
egyre többeket vonz, legendák szövődnek hozzá

Móricz: „Ez aztán egy remek
éjszaka. Vidéki alakok, vidám és
groteszk figurák, cigány és úr, úr
és cigány, bor és nóta és sok be-
széd. Egyéni fejek, személyes haj
és szakáll viseletek és oly páratlan
magyar dialektus, mintha az er-
délyi fejedelmek korában
volnánk. Sírvavigadás, poli-
tika, adoma, politika, gaz-
dasági hevületek és politika,
és duhajság és politika, és
bor és bor és politika és po-
litika… Soha ilyen pezsgő
kedvet s mikor pezsgőt kap-
tak, soha ilyen gyermeki
örömet. Ezt megírom…” 

Kós: „Gyönyörű kép
volt. Én csak Móriczot 

figyeltem. Először belesápadt,
aztán kivörösödött, végül felállt
és úgy nézte végig az egész tán-
cot, amely cca. egy jó fél órát tar-
tott. Ekkor Móricz felkiáltott:
»Az Istenért! Ilyet elképzelni sem
tudtam! Pezsgőt! Pezsgőt!«” 

BÁLI ALKALOM
Minden bálnak vannak hívatlan
vendégei is, itt leginkább a román
rendőrség és csendőrség képvise-
lői. Egy-egy kisbusszal érkeznek,
a kultúrház bejáratánál megáll-

nak. Hajnalig képesek teljes
páncélzatban ülni és fi-
gyelni. Egyszer-egyszer a já-
rási elöljáróság is megjelenik
feleségestül, és bár a rend-
fenntartókat és a hivatalos-
ságot is megvendégeli a pap,
végül reménytelenül ma-
gukra maradnak.

E különleges alkalom-
kor viszont a Hargita IC ki-
vételesen Sztána apró vasút-

állomásán is megáll. „A vasúti
igazgatáson dolgoztam hosszú
ideig, és tudtam, ha egy állomá-
son legalább negyvenöten le akar-
nak szállni, meg lehet kapni a
megállási engedélyt. Mi egyszer
száznegyvenen érkeztünk Buda-
pestről”– mosolyog Papp Levente.

Papp Hunor tiszteletes szerint
a százéves évfordulón a helybéliek-
kel együtt nagyjából nyolcszázan

lehettünk. Legalábbis a jegyek, no
meg az elfogyasztott birkapörkölt-
adagok ezt a mutatják.

„Gyönyörű kép volt. Én csak
Móriczot figyeltem. Először

belesápadt, aztán kivörösödött,
végül felállt és úgy nézte végig az
egész táncot, amely cca. egy jó fél

órát tartott. Ekkor Móricz
felkiáltott: »Az Istenért! 

Ilyet elképzelni sem tudtam!
Pezsgőt! Pezsgőt!«”

E különleges
alkalomkor viszont

a Hargita IC
kivételesen Sztána

apró vasútállomásán
is megáll.

szán helyett szekér
kicsi falu, épp kicsi hó. Ló viszont van
bőven. az időjárás dönti el, mit húznak,
De az biztos, hogy vendégek sokaságát
szállítják

a múltra emlékezve
nagy idők farsangjainak tanúja, 
a régi és a megújult hagyomány
összevetésének lehetőségével

erdélyi eszkimó péter
történelem-néprajz
szakon végzett, főként
néprajzi témájú doku-
mentumfilmek készítője


